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고창여자중학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-08-07 예산액 2,964,080,000

제1조 : 2017학년도 학교회계 세입·세출 1차 추가경정 예산 총액은 세입·세출 각각  2,964,080,000원으로 한

다.

제2조 : 2017학년도 학교회계 세입·세출 1차 추가경정 예산의 상세한 내용은 명세표와 같다.

발행일 :2017-07-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 고창여자중학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,964,080 2,625,862 338,218 12.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 13,458 2,159,094 72.8

학생복지/교육격차 해소 23,471 155,478 5.2

기본적 교육활동 75,926 183,346 6.1

선택적 교육활동 110,776 143,776 4.8

교육활동 지원 14,920 74,153 2.5

학교 일반운영 -2,493 142,073 4.7

학교시설 확충 102,160 102,160 3.4

학교 재무활동 0 4,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 75,000 75,000 2.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 263,662 2,779,917 93.7

이전수입 기타이전수입 0 2,000 0.0

자체수입 학부모부담수입 -144 106,463 3.5

자체수입 행정활동수입 0 300 0.0

기타수입 전년도이월금 -300 400 0.0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,856,9172,518,255 338,662

1.지방자치단체이전수입 75,000 0 75,000

1.비법정이전수입 75,000 0 75,000

1.기초지방자치단체전입금 75,000 0 75,000

1.기타지방자치단체보

조금
75,000 0 75,000

(성립전)으뜸인재육성사업 지원사업비 : 

61,000,000원×1식
61,000,000

(성립전)전북의 별 육성사업지원 : 14,000,000 14,000,000

2.교육비특별회계이전수입 2,779,9172,516,255 263,662

1.교육비특별회계전입금수입 2,779,9172,516,255 263,662

1.사립학교보조금수입 2,779,9172,516,255 263,662

1.인건비재정결함보조

금
2,160,0852,160,085 0

2.운영비재정결함보조

금
356,170 356,170 0

3.목적사업비보조금 263,662 0 263,662
(성립전)자유학기제 연구학교 운영비 : 

19,000,000원 × 1교 =
19,000,000

(성립전)자유학기 운영비 : 33,000,000원 × 1

교 =
33,000,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 6,720,000원

 × 1교 =
6,720,000

(성립전)방과후학교 운영 : 10,476,000원 × 1

교 =
10,476,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 10,500,000원 × 

1교 =
10,500,000

(성립전)맞춤형 복지비 : 11,888,000원 × 1교 

=
11,888,000

(성립전)화장실개선 : 102,160,000원 × 1교 = 102,160,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)혁신학교 운영지원비 : 8,000,000원 ×

 1교 =
8,000,000

진로체험 운영비 : 3,620,000원 × 1교 = 3,620,000

(성립전)자율선택과제 운영비 : 8,000,000원 ×

 1교 =
8,000,000

(성립전)예술교육활성화사업비 : 7,000,000원 

× 1교 =
7,000,000

또래학습나눔지원금 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)두드림학교 운영비 : 8,000,000원 × 1

교 =
8,000,000

(성립전)스포츠클럽활동 활동비 : 700,000원 ×

 1교 =
700,000

(성립전)전국소년체전 특별훈련비 : 1,400,000

원 × 1교 =
1,400,000

(성립전)전국소년체전 선수 훈련비 : 500,000원

 × 1교 =
500,000
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과   목
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(성립전)청소년오케스트라 운영비 : 5,500,000

원 × 1교 =
5,500,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

전국소년체육대회출전비 : 300,000원 × 1교 = 300,000

흡연예방 금연실천학교운영 : 2,500,000원 × 1

교 =
2,500,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 

3,410,000원 × 1교 =
3,410,000

(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원 : 

9,168,000원 × 1교 =
9,168,000

(성립전)계약제교원인건비(기간제교사 성과상여

금) : 2,120,000원 × 1교 =
2,120,000

체육대회지원금 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

3.기타이전수입 2,000 2,000 0

1.사학법인이전수입 2,000 2,000 0

1.법인이전수입 2,000 2,000 0

1.법인이전수입 2,000 2,000 0

2.자체수입 106,763 106,907 -144

1.학부모부담수입 106,463 106,607 -144

1.수익자부담수입 106,463 106,607 -144

1.급식비 46,525 46,525 0

1.급식비 46,525 46,525 0

2.현장체험학습비 21,988 22,332 -344

1.현장체험학습비 21,988 22,332 -344
수학여행비 : (186,100원×120명) - 22,332,000

원-344,000원
-344,000

3.졸업앨범비 6,500 6,500 0

1.졸업앨범비 6,500 6,500 0

4.기타수익자부담수입 200 0 200

1.기타수익자부담수입 200 0 200(성립전)교육실습비 : 100,000원×2명 200,000

5.교복구입비 31,250 31,250 0

1.교복구입비 31,250 31,250 0

2.행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 200 200 0
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1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 400 700 -300

1.전년도이월금 400 700 -300

1.순세계잉여금 400 700 -300

1.순세계잉여금 400 700 -300

1.순세계잉여금 400 700 -300
순세계잉여금 : (700,000원) - 700,000원

-300,000원
-300,000

세입합계 2,964,0802,625,862 338,218
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1.인적자원 운용 2,159,0942,145,636 13,458

1.교직원보수 1,981,7921,981,792 0

1.사립학교 교원보수 1,773,4761,773,476 0

1.기본급 1,123,0181,130,724 -7,706

1.봉급 1,123,0181,130,724 -7,706
봉급  (4,487,000원×21명×12월) - 

1,130,724,000-7,706,000원
-7,706,000

2.수당 384,248 376,542 7,706

1.정근수당 123,438 123,438 0  

2.성과상여금 90,300 90,300 0  

3.가족수당 19,908 19,908 0  

4.자녀학비보조수당 7,512 7,512 0  

5.육아휴직수당 7,706 0 7,706육아휴직수당  사용잔액 증 7,706,000원 7,706,000

6.교원보전수당 960 960 0  

7.교직수당 63,000 63,000 0  

8.교직수당가산금1 1,200 1,200 0  

9.교직수당가산금2 7,560 7,560 0  

10.교직수당가산금4 20,280 20,280 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 37,200 37,200 0  

13.관리업무수당 4,824 4,824 0  

3.실비변상등 148,794 148,794 0

1.정액급식비 32,760 32,760 0  

2.명절휴가비 108,234 108,234 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 117,416 117,416 0

1.교직원법정부담금 117,416 117,416 0  

2.사립학교 직원보수 208,316 208,316 0

1.기본급 166,236 166,236 0

1.봉급 120,864 120,864 0  
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2.정근수당 12,128 12,128 0  

3.성과상여금 13,348 13,348 0  

4.대우공무원수당 1,896 1,896 0  

5.가족수당 3,984 3,984 0  

6.시간외근무수당 14,016 14,016 0  

2.실비변상 등 29,504 29,504 0

1.정액급식비 6,240 6,240 0  

2.명절휴가비 12,128 12,128 0  

3.연가보상비 5,496 5,496 0  

4.직급보조비 5,640 5,640 0  

3.부담금 12,576 12,576 0

1.교직원법정부담금 12,576 12,576 0  

2.기타 교직원보수 154,784 152,664 2,120

1.교직원대체인건비 136,640 134,520 2,120

1.교원대체인건비 126,449 129,240 -2,791

1.기간제교원인건비 116,009 118,800 -2,791
인건비  (3,300,000원×3명×12월) - 

118,800,000-2,791,000원=
-2,791,000

2.기간제교원법정부담

금
10,440 10,440 0  

2.기간제교사성과상여금 2,120 0 2,120

1.기간제교원인건비 2,120 0 2,120
(성립전)기간제교사성과상여금  2,119,780

원×1명
2,120,000

3.직원대체인건비 8,071 5,280 2,791

1.기간제직원인건비 7,386 4,800 2,586인건비  사용잔액 증 2,585,670원 2,586,000

2.기간제직원법정부담

금
685 480 205

4대보험기관부담금  사용잔액 증 204,020

원
205,000

2.학교운영지원수당 18,144 18,144 0

1.학교운영지원수당 18,144 18,144 0

1.학교운영지원수당 18,144 18,144 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 22,518 11,180 11,338

1.교직원연수 7,480 7,480 0

1.교직원 워크샵 5,000 5,000 0
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1.일반수용비 4,100 5,000 -900
교직원 워크샵  (5,000,000원 × 1식) - 

5,000,000원-5,000,000원
-5,000,000

워크샵 운영비  1,366,666원×3일 4,100,000

2.일반업무추진비 900 0 900
워크샵 식비 및 간식비  10,000원×30명

×3일
900,000

2.교직원 직무 및 정보화연수 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 480 480 0  

2.교직원복지 15,038 3,700 11,338

1.교사동아리 700 700 0

1.교직원복지비 700 0 700동아리활동 지원비  100,000원×7개 700,000

2.교육운영비 0 700 -700
동아리활동지원비  (100,000원 × 7개) - 

700,000원-700,000원
-700,000

2.교직원문화탐방 450 500 -50

1.교직원복지비 450 500 -50
교직원문화탐방  (500,000원 × 1회) - 

500,000원-500,000원
-500,000

교직원 문화탐방  15,000원×30명 450,000

3.교직원생활복지비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

4.교직원체육행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

5.교직원퇴임식 500 1,000 -500

1.교직원복지비 500 0 500교직원 퇴임식  250,000원×2종 500,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
교직원퇴임식  (1,000,000원×1식) - 

1,000,000원-1,000,000원
-1,000,000

6.교직원맞춤형복지비 11,888 0 11,888

1.맞춤형복지비 11,888 0 11,888(성립전)맞춤형복지비  11,888,000원 11,888,000

2.학생복지/교육격차 해소 155,478 132,007 23,471

1.급식 관리 48,850 47,025 1,825

1.학교급식운영 48,850 47,025 1,825

1.비조리교급식운영 32,725 30,900 1,825

1.교육운영비 500 500 0
급식운영비  (500,000원×1회) - 500,000

원-500,000원
-500,000

급식 운영비  5,000원×100개 500,000
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2.비품구입비 1,825 0 1,825비품구입비  365,000원×5개 1,825,000

3.전출금 30,400 30,400 0  

2.우유급식 16,125 16,125 0

1.우유대금 16,125 16,125 0  

2.보건 관리 15,658 11,590 4,068

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,370 5,870 2,500

1.보건실운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.학생복지비 900 900 0  

2.응급학생후송 80 80 0

1.여비 80 80 0  

3.학생건강검사 3,490 3,490 0

1.학생복지비 3,490 3,490 0  

4.흡연예방및금연실천운영비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500교육비  433,333원×3회 1,300,000

홍보비  300,000원×3회 900,000

기타운영비  100,000원×3회 300,000

2.학교환경위생관리 7,288 5,720 1,568

1.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 5,288 3,720 1,568

1.일반수용비 5,288 3,720 1,568
정수기유지보수  (100,000원 × 10월) - 

1,000,000원+1,568,000원
1,568,000

3.학교방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교육격차 해소 17,578 0 17,578

1.기타 교육격차해소 지원 17,578 0 17,578

1.교육복지우선지원사업 5,000 0 5,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 2,000 0 2,000(성립전)강사수당  50,000원×2시간×20회 2,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)운영비  10,415원×20명×12회 2,500,000

(성립전)차량임차료  500,000원×1대 500,000

2.교복구입비 지원 9,168 0 9,168

1.학생복지비 9,168 0 9,168
(성립전)저소득층학생교복구입비  191,000

원×48명
9,168,000

3.현장학습비지원 3,410 0 3,410

1.학생지원금 3,410 0 3,410
(성립전)저소득측 현장체험학습지원비(교

육청)  110,000원×31명
3,410,000

4.학생복지 73,392 73,392 0

1.학생복지운영 73,392 73,392 0

1.졸업앨범제작 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

2.학생교과서구입 34,892 34,892 0

1.교육운영비 34,892 34,892 0  

3.학생증제작 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0  

4.학생교복구입 31,250 31,250 0

1.학생복지비 31,250 31,250 0  

3.기본적 교육활동 183,346 107,420 75,926

1.교과 활동 74,601 56,998 17,603

1.교과활동지원 25,850 8,350 17,500

1.교사용교과서 구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.기초학력지도 3,350 3,350 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 150 150 0  

3.학력증진운영비 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 400 400 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.자율선택과제운영비 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,300 0 1,300(성립전)강사료  150,000원×2명×4.333H 1,300,000

2.교육운영비 5,900 0 5,900(성립전)운영비  18,595원×121명×2회 4,500,000

(성립전)사무용품  17,500원×20종×4회 1,400,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)협의경비  7,000원×28.55명×4회 800,000

5.두드림학교 운영비 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)강사 수당  30,000원×2회×20일 1,200,000

2.교육운영비 6,160 0 6,160
(성립전)두드림학교 운영비  50,000원×12

명×10.266회
6,160,000

3.목적사업업무추진비 640 0 640
(성립전)목적사업 업무추진비  6,400원

×10회×10명
640,000

6.또래학습나문 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500운영비  12,500원×20명×6회 1,500,000

2.사회교과활동 910 910 0

1.교과운영(도덕) 560 560 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.학습준비물 200 200 0  

2.교과운영(사회) 350 350 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물 250 250 0  

3.수학교과활동 2,173 2,173 0

1.학습준비물 2,173 2,173 0

1.교육운영비 2,173 2,173 0  

4.과학교과활동 16,190 16,190 0

1.교과운영(과학) 13,000 13,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.학습준비물 8,000 8,000 0  

2.학습준비물지원(기술가정) 3,190 3,190 0

1.학습준비물 3,190 3,190 0  

5.체육교과활동 14,143 13,040 1,103
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1.교과운영 14,143 13,040 1,103

1.운영수당 0 2,700 -2,700
강사료  (25,000원 × 2시간 × 3일 × 18

주) - 2,700,000원-2,700,000원
-2,700,000

2.교육운영비 14,143 10,340 3,803
교육용소모품  (25,000원×40종) - 

1,000,000원-500,000원
-500,000

수영장입장료  (1,000원 × 130명 × 18주

) - 2,340,000원+2,098,000원
2,098,000

차량임차용역료  (3,500,000원×2회) - 

7,000,000원+2,205,000원
2,205,000

6.예술교과활동 3,825 4,825 -1,000

1.교과운영(미술) 2,520 2,520 0

1.학습준비물 2,520 2,520 0  

2.교과운영(음악) 1,305 2,305 -1,000

1.교육운영비 1,305 2,305 -1,000
예술공연  (1,000,000원 × 1회) - 

1,000,000원-1,000,000원
-1,000,000

7.외국어교과활동 11,510 11,510 0

1.영어교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.영어캠프 10,510 10,510 0

1.교육운영비 10,510 10,510 0  

2.창의적 체험활동 56,745 50,422 6,323

1.자율활동 18,380 17,680 700

1.과학의 날(STEAM DAY ) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교수학습지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.다문화 이해교육 운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.백일장대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.수영대회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.실기대회 700 700 0

7 발행일 : 2017-07-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 700 700 0  

7.영어과대회 운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

8.학생체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

9.학생회활동 2,900 2,900 0

1.학생복지비 2,900 2,900 0  

10.학산축전 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
학산축전운영비  (5,000,000원×1식) - 

5,000,000원-5,000,000원
-5,000,000

학산축전 운영비  25,000원×20개×10종 5,000,000

11.스포츠클럽 전담교사 활동비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700(성립전)물품구입비  400,000원×1대 400,000

(성립전)협의경비  10,000원×30명 300,000

2.현장체험학습활동 23,075 23,332 -257

1.수학여행 23,075 23,332 -257

1.여비 1,087 1,000 87
인솔교사여비  (200,000원 × 5명) - 

1,000,000원+87,000원
87,000

2.교육운영비 21,988 22,332 -344
숙박비  (15,000원 × 120명 × 2박) - 

3,600,000원+6,531,000원
6,531,000

차량임차료  (24,700원 × 120명 × 3일) 

- 8,892,000원+108,000원
108,000

입장료  (51,000원 × 120명) - 6,120,000

원-3,659,000원
-3,659,000

식비  (7,000원 × 120명 × 4식) - 

3,360,000원-3,360,000원
-3,360,000

간식비  (3,000원 × 120명) - 360,000원

+36,000원
36,000

3.동아리활동 5,080 3,080 2,000

1.과학동산운영 1,080 1,080 0

1.운영수당 480 480 0  

2.학생복지비 600 600 0  

2.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.스포츠클럽활동 2,000 0 2,000
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1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전)학교스포츠클럽활동운영비  

50,000원×40회
2,000,000

4.봉사활동 650 650 0

1.봉사활동 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

5.진로활동 9,560 5,680 3,880

1.인성교육 5,940 5,680 260

1.교육운영비 5,940 5,680 260
진로체험활동운영비  (4,000,000원×1식) 

- 4,000,000원-4,000,000원
-4,000,000

진로체험활동 운영비  35,500원×120명 4,260,000

2.진로교육활성화운영비 3,620 0 3,620

1.교육운영비 3,620 0 3,620진로체험활동비  35,000원×100명 3,500,000

사무용품비  10,000원×6종×2회 120,000

3.자유학기 활동 52,000 0 52,000

1.자유학기제활동 52,000 0 52,000

1.자유학기-일반학기 연계 19,000 0 19,000

1.일반수용비 1,518 0 1,518
(성립전)사무용품구입비  5,000원×13반

×10회=
650,000

(성립전)연수경비  86,800원×2명×5회= 868,000

2.운영수당 1,170 0 1,170(성립전)강사료  30,000원×13명×3회= 1,170,000

3.교육운영비 15,400 0 15,400
(성립전)학습자료 구입 및 제작비  10,000

원×30종×13반=
3,900,000

(성립전)동아리활동비  30,000원×30부서

×7회=
6,300,000

(성립전)진로체험비  200,000원×13반×2

회=
5,200,000

4.목적사업업무추진비 912 0 912
(성립전)협의회 및 공개수업경비  19,000

원×24명×2회=
912,000

2.자유학기제 활동 30,500 0 30,500

1.일반수용비 1,595 0 1,595(성립전)운영비  31,900원×25명×2회= 1,595,000

2.운영수당 5,280 0 5,280
(성립전)강사료  30,000원×2명×5시간

×17.6주=
5,280,000

3.교육운영비 16,600 0 16,600
(성립전)진로 및 동아리 활동비  33,200원

×25명×5학급×4회=
16,600,000

4.학습준비물 5,500 0 5,500
(성립전)학습자료구입  11,000원×25명×5

학급×4회=
5,500,000

5.목적사업업무추진비 1,525 0 1,525(성립전)협의경비  15,250원×20명×5회= 1,525,000

3.자유학기제 거점학교 운영 2,500 0 2,500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,750 0 1,750(성립전)운영비  437,500원×4회= 1,750,000

2.목적사업업무추진비 750 0 750(성립전)협의경비  10,000원×25명×3회= 750,000

4.선택적 교육활동 143,776 33,000 110,776

1.방과후학교 운영 26,476 0 26,476

1.방과후학교운영 26,476 0 26,476

1.방과후학교운영비 20,976 0 20,976

1.운영수당 19,908 0 19,908
(성립전)강사비  30,000원×17명×39.035

시간
19,908,000

2.교육운영비 1,068 0 1,068
(성립전)학습준비물  10,680원×10종×10

회
1,068,000

2.청소년오케스트라 5,500 0 5,500

1.운영수당 4,300 0 4,300
(성립전)강사비  40,000원×9명×11.944시

간
4,300,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)운영비  5,000원×60명×4식 1,200,000

2.독서활동 12,900 14,000 -1,100

1.독서활동운영 12,900 14,000 -1,100

1.독서활성화지원 12,900 14,000 -1,100

1.교육운영비 2,400 3,500 -1,100
운영비  (3,500,000원 × 1식) - 

3,500,000원-3,500,000원
-3,500,000

독서 운영비  20,000원×120명 2,400,000

2.도서구입비 10,500 10,500 0  

3.교기육성 40,000 19,000 21,000

1.교기운영 40,000 19,000 21,000

1.학생오케스트라 19,000 19,000 0

1.운영수당 16,000 16,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학습준비물 2,000 2,000 0  

2.전북의별육성사업 14,000 0 14,000

1.운영수당 11,600 0 11,600
(성립전)지도강사비  40,000원×4명×2시

간×36.25일
11,600,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)학습준비물  50,000원×10종×4.8

회
2,400,000

3.자생오케스트라 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,200 0 6,200
(성립전)인건비  40,000원×2시간×2명

×38.75일
6,200,000
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2.교육운영비 800 0 800(성립전)운영비  40,000원×10종×2회 800,000

4.기타 선택적 교육활동 64,400 0 64,400

1.[국고]기타선택적교육운영 64,400 0 64,400

1.으뜸인재육성사업 61,000 0 61,000

1.운영수당 38,650 0 38,650(성립전)강사인건비  3,865,000원×10월 38,650,000

2.교육운영비 22,350 0 22,350(성립전)관리운영비  2,235,000원×10월 22,350,000

2.전국소년체육대회 훈련비 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900(성립전)운영비  45,000원×20종 900,000

(성립전)장비비  50,000원×10종 500,000

(성립전)전지훈련비  50,000원×10종 500,000

3.전국소녀체육대회출전(훈련)비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300식비  7,000원×16식 112,000

운동용품  94,000원×2종. 188,000

4.체육대회지원금 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200체육대회지원금  300,000원×4회 1,200,000

5.교육활동 지원 74,153 59,233 14,920

1.교무업무 운영 47,253 47,253 0

1.교무학사운영 47,253 47,253 0

1.교무학사운영 8,652 8,652 0

1.일반수용비 5,250 5,250 0  

2.교육운영비 3,402 3,402 0  

2.교육활동홍보 1,928 1,928 0

1.일반수용비 1,928 1,928 0  

3.성적관리운영 1,144 1,144 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.기타공공요금 444 444 0  

3.교육운영비 500 500 0  

4.입학식행사운영 300 300 0

11 발행일 : 2017-07-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.졸업식행사운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

6.청소용품 650 650 0

1.일반수용비 650 0 650청소용품  10,000원×5종×13학급 650,000

2.교육운영비 0 650 -650
청소 용품  (10,000원×5종×13학급) - 

650,000원-650,000원
-650,000

7.환경정리 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

8.교무보조원인건비 27,629 27,629 0

1.명절휴가비 700 700 0  

2.기간제직원인건비 24,462 24,462 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,467 2,467 0  

2.생활지도운영 10,920 4,200 6,720

1.학생생활상담지도 6,720 0 6,720

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×12월=
6,720,000

2.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학생안전교육 3,000 3,000 0

1.학생안전교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.연구학교 운영 8,200 0 8,200

1.연구학교운영 8,200 0 8,200

1.교육실습비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200(성립전)실습생 협의경비  10,000원×20개 200,000
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2.혁신학교 운영비 8,000 0 8,000

1.운영수당 400 0 400(성립전)강사비(3학년)  100,000원×4명 400,000

2.교육운영비 7,600 0 7,600
(성립전)교육용소모품구입(2학년)  23,809

원×24종×7회
4,000,000

(성립전)교육용소모품구입(3학년)  30,000

원×30종×4회
3,600,000

4.학습지원실 운영 7,780 7,780 0

1.방송실운영 900 900 0

1.방송실운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.정보화실운영 6,880 6,880 0

1.학교정보화지원 6,880 6,880 0

1.일반수용비 580 580 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.비품구입비 3,900 3,900 0  

6.학교 일반운영 142,073 144,566 -2,493

1.학교기관 운영 32,089 33,076 -987

1.부서기본운영 32,089 33,076 -987

1.간행물구독 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

2.교무실운영 6,000 6,000 0

1.여비 4,800 4,800 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

3.교장실운영 5,136 5,136 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

3.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

4.당직실침구류세탁 100 400 -300

1.일반수용비 100 400 -300
당직실침구세탁  (200,000원 × 2회) - 

400,000원-300,000원
-300,000

5.사무용기기관리 6,850 6,850 0
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1.비품구입비 6,850 6,850 0  

6.사무용품비 9,600 10,400 -800

1.일반수용비 9,600 10,400 -800
복사용지  (20,000원 × 80박스) - 

1,600,000원-800,000원
-800,000

7.업무용 도서구입 450 250 200

1.일반수용비 450 250 200
도서구입비  (25,000원 × 10종) - 

250,000원+200,000원
200,000

8.재정보증수수료 113 200 -87

1.기타공공요금 113 200 -87
재정보증수수료  (50,000원 × 4명) - 

200,000원-87,000원
-87,000

9.행정실운영 2,160 2,160 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 960 960 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 101,174 102,680 -1,506

1.학교시설장비유지 101,174 102,680 -1,506

1.공공요금및제세공과금 42,537 50,767 -8,230

1.일반수용비 3,551 2,301 1,250
전파,적십자,소방안전 및 기타회비  

25,000원×10월
250,000

수수료외  100,000원×10월 1,000,000

2.전기요금 18,000 27,000 -9,000
전기요금  (2,250,000원 × 12 월) - 

27,000,000원-9,000,000원
-9,000,000

3.상하수도료 3,600 3,600 0  

4.기타공공요금 17,386 17,866 -480
방송수신료  (40,000원 × 12월) - 

480,000원-480,000원
-480,000

2.다목적실관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
소규모수선비  (1,000,000원 × 1식) - 

1,000,000원-1,000,000원
-1,000,000

3.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0  

4.시설관리용역료 14,248 14,248 0

1.일반수용비 14,248 14,248 0  

5.시설일반관리비 25,828 17,415 8,413

1.일반수용비 25,828 17,415 8,413
소규모수선비  (900,000원 × 10월) - 

9,000,000원+8,413,000원
8,413,000

6.연료비 1,000 1,800 -800
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1.연료비 1,000 1,800 -800
보일러연료비  (1,800원 × 1,000L) - 

1,800,000원-800,000원
-800,000

7.체육관관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
소규모수선비  (1,000,000원 × 1식) - 

1,000,000원-1,000,000원
-1,000,000

8.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

9.화장실관리 13,101 11,990 1,111

1.일반수용비 13,101 11,990 1,111
화장실청소용역  (1,090,000원 × 11회) -

 11,990,000원+451,000원
451,000

화장실소모품 구입  10,000원×6개×11월 660,000

3.학교운영 협력 8,810 8,810 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.운영위원회 회의경비 1,260 1,260 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 160 160 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 6,550 6,550 0

1.좋은교육부모회 6,550 6,550 0

1.운영수당 250 250 0  

2.여비 200 200 0  

3.교육운영비 6,100 6,100 0
어머니 학교  (5,000,000원 ×1식) - 

5,000,000원-5,000,000원
-5,000,000

어머니학교  125,000원×40명 5,000,000

3.유관기관협력 1,000 1,000 0

1.지역발전협의회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교시설 확충 102,160 0 102,160

1.시설확충 및 개선 102,160 0 102,160

1.시설확충및개선 102,160 0 102,160

1.화장실 개선공사 102,160 0 102,160

1.시설비 102,160 0 102,160(성립전)설계비  5,716,000원×1식 5,716,000
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(성립전)공사비  96,444,000원×1식 96,444,000

8.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0  

세출합계 2,964,0802,625,862 338,218
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